

Số: 04 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 01 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận**

Thực hiện Công văn số 2859/UBND-KT ngày 26/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 06/KH-BATGT ngày 31/12/2024 của Ban an toàn giao thông tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Ất Ty và các Lễ hội đầu xuân 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, khắc phục và giải quyết triệt để tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để làm nơi sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác; góp phần xây dựng mỹ quan đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện. Từng bước xác lập lại trật tự và duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ, nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, đảm bảo cho tuyến đường thông thoáng, mở rộng tầm nhìn, hạn chế và giảm thiểu tai nạn giao thông.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, trật tự công cộng và trật tự đô thị của các cơ quan, đơn vị, cán bộ và Nhân dân.

3. Giải tỏa triệt để các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ như: lều quán, hàng rào, công trình, vật kiến trúc khác, bày bán và họp chợ sai nơi quy định, đồ vật liệu xây dựng... lấn chiếm lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP**

##### **1. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ công trình giao thông và hành lang an toàn giao thông, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và nhân dân, nhất là các hộ kinh doanh mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trên địa bàn huyện. Tăng cường phối hợp Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền Thanh huyện tăng thời lượng phát sóng các tin, bài; phối hợp các ngành chức năng treo pa nô, áp phích tuyên truyền tại trụ sở các cơ quan, UBND các xã, thị trấn; thông qua các cuộc họp Tổ nhân dân tự quản, khu phố, áp đề lồng ghép tuyên truyền bằng loa; tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trực tiếp.



## 2. Phạm vi thực hiện:

- Tuyến nội ô thị trấn Vĩnh Thuận: Đường Nguyễn Trung Trực từ cầu huyện đến Nghĩa trang Liệt sỹ huyện mỗi bên là 2m (hai mét); đường Mai Văn Trương mỗi bên là 2,5m (hai mét rưỡi).

- Tuyến đường Phạm Thành Lương: Phạm vi giải toả chung từ lề lộ ra là 02 mét (hai mét).

- Tuyến đường Nguyễn Thành Nhơn: Phạm vi giải toả chung từ lề lộ ra là 02 mét (hai mét) tính mép trên bờ; phần dưới sông không cho buôn bán (từ cầu huyện đến Trung tâm Y tế huyện; đường Võ Văn Kiệt (đoạn từ cầu sắt củ đến cống Bờ Bang hướng đi Cà Mau ) giải toả hai bên hết phần vỉa hè.

- Tuyến đường huyện về trung tâm các xã phạm vi giải toả từ lề lộ ra mỗi bên là 2 mét (hai mét) và các tuyến đường giao thông nông thôn.

## 3. Đối tượng, thời gian

- Giải toả họp chợ, bày bán hàng hóa, hàng nông sản tươi sống trên vỉa hè, xe đậu đỗ lòng lề đường sai nơi quy định (trên tuyến lộ Mai Văn Trương, đầu lộ Nguyễn Trung Trực, từ dốc cầu huyện đến Trung tâm Y tế huyện, đoạn từ cầu sắt củ đến cống Bờ Bang hướng đi Cà Mau: Giải toả hai bên hết phần vỉa hè, tuyến Quốc lộ 63 và biển hiệu, chậu kiêng, mái che, lều quán, hàng rào, bãi chứa vật liệu xây dựng và vật kiến trúc tạm thời khác.

- Thời gian thực hiện:

+ Đợt 1: Từ ngày 22/01/2025 đến ngày 24/01/2025. ( ra quân tết Ất Ty)

+ Đợt 2: Từ ngày 21/04/2025 đến ngày 25/04/2025 ( Ra quân Lễ 30/4 – 01/5/2025).

+ Đợt 3: Từ ngày 26/08/2025 đến ngày 28/08/2025( Ra quân Lễ 2/9/2025).

- Ngoài ra Trưởng ban ATGT huyện hoặc Phó Trưởng ban trực ra quân đợt xuất khi cần thiết.

## 4. Thành phần, lực lượng

- Tổ công tác thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện có phối hợp thêm Đội Thanh tra giao thông, Công an huyện, Ban Quản lý chợ; lực lượng xã, thị trấn giao cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn phân công lực lượng tham gia với đoàn công tác (công an xã, thị trấn, Cán bộ phụ trách giao thông, Cán bộ Ban ngành đoàn thể xã và lực lượng khu phố, ấp). Ngoài ra còn thuê nhân công tháo dỡ, di dời (khi cần thiết).

- Ngoài ra, để đảm bảo quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đề nghị Công an huyện bố trí 04 đồng chí; Thanh tra giao thông huyện bố trí 04 đồng chí; UBND các xã, thị trấn phân công 01 đồng chí thường trực UBND cùng tham gia đoàn và chỉ đạo Công an xã, thị trấn bố trí từ 04 đồng chí để phối hợp với Công an huyện thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn mình quản lý.

- Lực lượng tháo dỡ và vận chuyển rác: Trung dụng 05 nhân viên Ban Quản lý chợ và 03 lực lượng ANTT cỡ sở..

- Thuê 02 máy cắt sắt, 01 máy phát điện.

### **5. Phương tiện, kinh phí thực hiện**

Đề nghị Công an huyện hỗ trợ 02 xe mô tô và 01 xe ô tô tải để bảo vệ Tổ công tác, Thanh tra giao thông bố trí 01 xe mô tô và 01 xe ô tô tải; Ban Quản lý chợ 01 xe tải.

Kinh phí thực hiện: Giao cho Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện lập dự trù kinh phí thuê mướn nhân công, phương tiện, dụng cụ, vật tư, nhiên liệu thực hiện công tác giải tỏa; chi phí công tác, bồi dưỡng, làm thêm giờ (nếu có),... theo quy định, trình UBND huyện (*thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện*) xem xét, phê duyệt. Nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách của huyện năm 2025.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng:**

Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ công tác, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm hoàn thành mục đích, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra; chủ trì khảo sát, đo đạc xác định phạm vi giải tỏa. Trong quá trình thực hiện kịp thời báo cáo UBND huyện những vướng mắc, khó khăn để chỉ đạo xử lý.

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, trước mắt là địa bàn thị trấn Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chỉnh trang một số tuyến chính trong nội ô thị trấn theo hướng thông thoáng, văn minh.

### **2. Đội Thanh tra giao thông số 10**

Đội Thanh tra giao thông huyện phối hợp thực hiện các công việc theo kế hoạch đề ra; cùng Tổ kiểm tra, phối hợp với chính quyền địa phương yêu cầu người vi phạm tự dọn dẹp, tháo dỡ di dời lều, mái che vi phạm.

### **3. Công an huyện:**

Chỉ đạo các lực lượng CSGT, Cảnh sát trật tự cơ động; Công an các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo thực hiện theo kế hoạch và tham gia tích cực trong suốt quá trình Tổ công tác thi hành nhiệm vụ giải tỏa, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho lực lượng làm nhiệm vụ và chịu trách nhiệm lập biên bản xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ và các trường hợp vi phạm khác thuộc thẩm quyền xử lý, chỉ đạo củng cố hồ sơ đưa ra truy tố trước pháp luật một số trường hợp điển hình nhằm tăng cường răn đe kỷ cương pháp luật.

- Tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự ATGT như: Hành vi đậu đỗ, đậu xe không đúng nơi quy định, đưa xe trái phép, chạy quá tốc



độ quy định, tránh vượt sai quy định; sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; không đội mũ bảo hiểm; chở vượt quá số người quy định; phương tiện chở hàng hóa, vật liệu xây dựng công kênh, quá tải, quá khổ....

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền Thanh:**

- Phối hợp giải tỏa các bảng hiệu tuyên truyền, quảng cáo đặt bên dưới lòng lề đường, che khuất tầm nhìn, đặt không đúng nơi quy định, không đảm bảo mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống phát thanh từ huyện đến cơ sở về thực hiện Kế hoạch hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội đầu Xuân 2025; Tuyên truyền Luật đường bộ, Luật trật tự ATGT đường bộ và các Nghị định: Nghị định số 151/2024/NĐ-CP, số 158/2024/NĐ-CP, Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe. Kịp thời đưa tin, bài, gương người tốt việc tốt, phê phán những hành vi, biểu hiện vi phạm của các tổ chức, cá nhân kinh doanh mua bán lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng lề đường.

#### **5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện:**

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền phát động quần chúng Nhân dân, các đoàn viên, hội viên tự giác chấp hành các quy định về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

#### **6. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:**

Căn cứ kế hoạch này UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức phối hợp huy động các lực lượng triển khai thực hiện ở địa phương mình; Chỉ đạo Công an xã, áp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình thực hiện công tác giải tỏa.

- Chỉ đạo các ban, ngành và phối hợp đoàn thể của xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương lập lại trật tự đô thị, ATGT trên địa bàn để người dân biết, thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, lập biên bản xử lý các vi phạm thuộc phạm vi và thẩm quyền quản lý của địa phương, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành theo, quy định của pháp luật.

Ngoài ra các cơ quan, đơn vị có liên quan còn lại phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của ngành tổ chức thực hiện, theo kế hoạch đề ra.

Kết thúc các đợt giải tỏa bàn giao hiện trạng đã được giải tỏa lại cho địa phương quản lý bảo vệ, nếu còn tái lấn chiếm UBND xã, thị trấn xử lý theo thẩm quyền. Nếu vượt thẩm quyền của địa phương lập biên bản và báo bằng văn bản về Ban ATGT huyện ( qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng) hỗ trợ xử lý theo quy định.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch trên và theo chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan đơn vị, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ, kế hoạch này phổ biến đến ấp, khu phố, Tổ NDTQ.

2. Giao cho Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng là hai cơ quan thường trực theo dõi kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, định kỳ tổng hợp và báo cáo kết quả đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tốt, đồng thời xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời đề xuất UBND huyện để cho ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện Vĩnh Thuận về ra quân lập lại trật tự an toàn giao thông, giải tỏa lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận./.

#### Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- LĐVP+CVNC;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, đvnguyen.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Đức**